yor Mil CCCCXIII. Rex Ferdinandus.

Preterea die quinta septembris anno a natiuitate Domini MCCCXIII superius expressato serenissimus dominus Rex jam dictus iussit iuxta muros civitatis Balagarii fieri preconizationem sequentem.

Ara hojats queus fa a saber lo molt victorios Senyor lo Senyor Rey que com ell hagues feta remissio general de tots los residents en la ciutat de Balaguer de tots et qualsevol crims per ells comesos fins en lo dia que exirien de la dita ciutat ab tal que isquessen dins spay de XV dies del XXI dia de agost en avant comptadors exceptats los qui foren a la mort del archabisbe de Çaragoça e del governador de Valencia e a aquests encara haguts per spay de dos mesos guiats segons en les letres daquen fetes e ja publicades es pus larch contengut. E lo dit temps hagues ja porrogat per altres XV dies los quals ja son finits. Encara mogut de sobirana benignitat e misericordia lo dit Senyor porroga et de nom atorga les dites remissio e guiatge fins per tot lo dia de diuchmenge primer vinent dins lo qual temps los qui exiren de la dita ciutat de Balaguer se puxen alegrar dels dits guiatges e remissio en altra manera passats los dits XV jorns lo dit Senyor pro-

actura contra eum aut contra rebelles e traidores.

Quam siquidem premissarum Remondus Blas-
co pater publicus civitatis Iberde retulit se tabis clau-
gentibus fecisse et publicasse dicta die quinta septem-
bris in monasterio de la Mata satis prope murus civita-
tis Balagari supradicte.

Uterius die proxime dicta die XXIX novembris anno
prefato coram serenissimo domino Rege predicto in
Castro suo regio personaliter constituto comparuit dic-
tus nobilis Franciscus Derill miles procurator qui su-
pra ex parte una.

Comparuit etiam Jacobus de Urgello delatus predic-
tus ex parte altera.

Et dictus nobilis procurator supplicavit et petiit
verbo sententiam ad quam audientiam per ipsum do-
minum Regem dies eadem assignata fuerat promul-
gari in causa presenti.

Qua supplicatione et requisitione factis in continen-
ti dictus dominus Rex processit ad suam proferendam
sententiam in modum qui sequitur.

Altissimi Dei Salvatoris nostri ejusque matris Virgini-
nis gloriosissime Marie nominibus humiliter invo-
catis.

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie
Valencie Majorice Sardinie et Corsice comes Barchin-
none dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes
Rossillionis et Ceritanie. Visa denuntiatione seu pre-
ventionem coram nostra sacra magestate oblata per no-
bilem et dilectum nostrum Franciscum de Erillo mili-
tem procuratorem nostrum ad hec specialiter deputa-
tum contra et adversus Jacobum de Urgello filium egre-
gii Petri quondam comitis Urgelli. Visis etiam articu-
lis sive capitulis contra dictum Jacobum oblati. Vi-
sis inquam confessionibus per dictum Jacobum factis.
Visis preterea et mature ponderatis testium depositio-
nibus per dictum nostrum procuratorem producturum.
Visisque productionibus tam instrumentorum publico-
rum quam aliarum quarumvis scripturarum. Visaque
denique publicatione atestationum ac totius processus
dicto Jacobo facta nec non et petitione contra eundem
oblata ac debita animadversione pensata quibusvis
dictis productis et allegatis tam per dictum procurato-
rem nostrum quam dictum Jacobum. Visis postremo
et cum solerti diligencia recensitis predictis et illis
videndis et attentis attendendis sacrosanctis evangelis
coram nobis propositis ac eis reverenter inspectis ut
de vultu Dei nostrum procedat iudicium et oculi men-
tis nostre videre valeant equitatem die presentis ad

hanc nostram audiendam sententiam dicto Jacobo assignata pronuntiamus et sententiamus prout sequitur.

Cum tam per confessionem dicti Jacobi de Urgello quam per alia merita dicti processus constet clare nobis predictum Jacobum de Urgello subditum ac ratione originis et domicilii et alias vassallum ac naturalem nostrum ac vinculis juramenti fidelitatis jam restrictum cum quibusdam confederationes et conspirationes ac licentias post juramenti prestationem fecisse causa occupandi sibi regna et terras nostras et se in Regem Aragonum erigendi extollendi et in regnis et terris nostris se intrudendi et nostre magestatis offensam. Constat etiam nobis ipsum tractasse et ordinasse quod civitas Ilerde que sub nostro dominio et obedientia consistit per gentes suas intraretur et occuparetur ut sibi ea occupata facilius etiam dicta regna et terras occupare posset que ordinationes et tractatus quantum in eo et in gentibus suis fuit ad effectum deducta fuerunt. Constat inquam nobis quod gentes sue ipsius fulte subsidio non nulla castra sive villas inde ejectis et depredatis subditis nostris occuparunt aliquosque subditos nostros per violentam rabiem coegerunt ad presentandum dicto Jacobo tanquam Regi Aragonum fidelitatis tali casu illicitum juramentum. Constat preterea nobis nostros subditos et vassallos et alias gentes nostras euntes tam per publica itinera et pro nostro servitio quam alias per gentes dicti Jacobi ejus ordinatione seu permissione depredatos ac vulneratos fuisse ac de preda predicta dictum Jacobum partem ha-

buisse. Constat nichilominus nobis Jacobum predictum seu ejus gentes ipsius ordinatione seu mandato nobis eum obsessum intus civitatem Balagarii justicia mediante tenentibus gentes nostras in dicta obsidione nobiscum existentes hostili animo notorie expugnasse interfecisse ac etiam vulnerasse et a menis et aliis locis dicte civitatis tam cum ballestis bombardis quam aliorum armorum generibus dictos nostros vassallos continue offendisse. Nostramque in personam bombardarum lapides de nobis spetialem habentes notitiam specialiter et publice direxisse ac multa alia nostrum honorem sigillantia et notoriam resistentiam et offensam sapientia in nos nostrasque gentes ut in hostes comisisse. Constat etiam nobis predictum Jacobum passum fuisse se regem Aragonum nominari et nobis infantem Castelle et non Regem Aragonum nominare ac nominari per gentes suas publice permisisse. Constat postremo nobis eundem Jacobum de Urgello plura alia et diversa crimina in nostri contemptum sive nostre magestatis injuriam nostreque reipublice detrimentum comisisse. Ideo predictis et aliis attentis cor nostrum regium quod in Dei manu est justissime moventibus per hanc nostram difinitivam sententiam pronuntiamus et declaramus Jacobum predictum de Urgello fecisse et perpetrasse omnia et singula supradicta et propterea crimen lese magestatis comisisse et quamvis secundum justicie rigorem ad penam mortis naturalis acerrimam dictum Jacobum de Urgello condemnare merito deberemus. Considerantes tamen quod a nostra regia Aragonum prosapia trahit originem

inclinati etiam assiduis supplicationibus inclite Infantissæ uxoris sue amiceque nostre carissime ac non nullarum aliorum reverendarum venerabilium egregiarum nobilium ac notabilium personarum dictam penam mortis acerrimam in tutam tenendum custodiam comutantes eandem penam mortis tollimus et eum ad standum detentum sub tuta custodia sententialiter condemnamus ut de commissis per eum aliqualem penam sentiat et de cetero si talia aut similia non valeat pro Per hoc enim quo ad penam aliqualem justice satisfacimus et quo ad quietem nostre reipublice salubriter providemus et nichilominus bona sua omnia a tempore comissionis dicti criminis citra fuisse et esse nobis nostroque erario applicata seu confiscata per hanc nostram sententiam declaramus. Declaramus etiam eundem Jacobum titulo seu titulis comitis de Urgello ac vicecomitis Agerensis aut aliorum dignitatum et officiorum quibus se intitulabat et auctoritatum ac honorum civitatis locorum castrorum bonorum jurium jurisdictionum tam perpetuorum quam temporalium fore privatam absolvendo ab omni fidelitate obligatione servicio promissione ac pacto civitatem predictam Balagarii loca et castra ipsorum comitatus et vicecomitatus et alia quecumque ac vassallos seu feudatarios ac alios quoslibet eidem Jacobo quomodolibet obligatos. Salvo tamen nobis processu superius dicto contra alios de quibus in dicta preventionem fit mentio contra quos ad presens ex causa non pronuntiamus. Supplementum etiam omnem defectum si quis forsitan fuerit ex solemnitate juris aut alias omissa in processu me-

morato de nostre regalis preheminentie plenissima potestate.

Lata fuit hec sententia per nos Ferdinandum Dei gratia Regem Aragonum Sicilie Valencie Majorice Sardinie et Corsice comitem Barchinnone ducem Attenarum et Neopatrie ac etiam comitem Rossillionis et Ceteritanie predictum. Et per fidelem secretarium nostrum Paulum Nicolay de nostri mandato lecta et publicata in castro nostro regio civitatis Ilerde die vicesima nona novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo terciodecimo presentibus dicto nobili Francisco Derill milite procuratore quo supra ipsam sententiam fieri et promulgari instante et requirente parte una ac dicto Jacobo de Urgello delato parte altera. Presentibus etiam pro testibus ad hec spetialiter adhibitis et vocatis venerabilibus in Christo patribus Francisco Barchinonense Alfonso Legionense episcopis egregio Alfonso duce Gandie nobili Geraldo Alamanni de Cervilione milite gubernatore Cathalonie Berengario de Bardaxino cujus est locus de Caydino et Johanne de Plano legum doctore thesaurario consiliariis nostris ac pluribus aliis in multitudine copiosa.

Postea vero die quarta decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII superius expressato honorabilis

Bernardus de Gualbis utriusque juris professor vicecancellarius domini Regis predictus de mandato dicti domini Regis continuans presentem processum contra Margaritam uxorem egregii Petri quondam comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis matremque dicti Jacobi de Urgelló juxta salvamentum de quo in sententia regia contra dictum Jacobum lata et desuper inserta fit mentio processit ad interrogandum dictam Margaritam et aliis diebus consequutivis et subscriptis ad examinandum testes subscriptos prout in discursu processus hujusmodi continetur.

Die quarta decembris anno predicto.

Egregia Margarita uxor egregii Petri quondam comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis.

Dix que apres que la declaraeio del Senyor Rey fo feta molts nobles homens cavallers et altres gentils homens se trobaren en Balaguer et hageren diverses consells et parlaments entre si et ab don Jayme son fill sobre los partits quel dit son fill devia pendre segons ella hoy dir car ella y entrevenia. E veent ella deposant que en los dits homens segons son parer ne havia alguns qui eren savis altres qui eren voluntaris et jovens et per que segons ella hoya dir se dubtava que son fill prengues partit qui no fos placent al Senyor Rey dubtantse quel Senyor Rey no li dampnificas

los bens ella deposant dix a son fill tals o semblants paraules Mon fill a mi dubte que ço del vostre no sie barregat et quel dret que jo he sobre vos per don Johan qui Deus haje et les coses quius he prestades non vage tot a la mala ventura per que volria que men fes-seu regonexença axi matex a vostra sor Alionor del dot que li ha lexat son pare et altres coses per sos arreaments et encara a la infanta car dubten que la seguretat que vuy te li valgue res. E apres daço lo dit don Jayme a cap de dos o de tres jorns feu vendicio a ella deposant de tots los lochs que havia en Arago exceptat a son parer de Pinyana empero ab carta de gracia segons que de la dita venda se poran certificar per les cartes daquen fetes a les quals ho remet. E axi matex feu venda o altra manera de transportacio car a ella deposant no acorde a dona Alionor sa sor de Castello de Farfanya apres mort de la deposant quil tenia per son viduatge de Menargues Hos et Montmagastre Vilnes et Anya et les regalies Durgell et altres coses pero aço remet a les cartes daquen de la dita transportacio fetes. E axi matex assegura a la infanta son dot en certa manera et sobre Agramunt Balaguer et Lineola et altres lochs segons en les cartes daquen per la dita raho fetes se conte de dona Sicilia no feren mencio per ço com dehien los savis que per ventura cuydarien adobar et affollarien car ella havia ja sa segurtat que li ere estada feta en lacte del matrimoni quis ere tractat o fet della et del fill del comte de Cardona.